様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和 3 年  4 月  27 日

宮城県知事 殿

           住  所 神奈川県川崎市川崎区池上新町三丁目 1 番 4 号

        提出者  氏  名 コストコホールセールジャパン株式会社

                代表取締役  ケン・テリオ

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

    名称：コストコホールセール富谷倉庫店

  所在地：宮城県富谷市高屋敷 26

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（1）事業年度     R2 年  4 月  1 日 ～ R3 年  3 月  31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

まちづくりの

取組みへの協

力

施設への食料の

提供

介護施設、老人ホーム、身障者介護施設、

支援学校等の施設への食料の寄付

フードバンクへの食料の寄付

随時  月 1 回実施

週 4 回   地域イベントへ

の参加・協力

復興マラソンへの参加・支援  秋季  大会中止のため

実績なし

地域経済活性

化の促進

地産地消への協

力

優れた県産品は前向きに取引きを検討

します。

随時

 地産地消への協

力

店舗増改築時における地元業者や県産

材の活用を検討します。

随時  除雪業者、除草

業者、補修業者

 地域の安定雇用

の確保への協力

立地する地域及び県内からの優先的な

雇用を促進します。

随時  県内雇用従業員

72 名

 障害者・高齢者

等の雇用・就業

の促進・女性雇

用の促進

障害者雇用は店毎に法定雇用率を元に

雇用を促進します。

主婦層が勤務しやすい体制の構築に努

めます。

随時  障害者

4 名採用

女性従業員 169

名

子供、若者、高

齢者、障害者等

も含めた生活

者への配慮

青少年の健全育

成

18 歳以上の会員制としています。  通年  随時継続中

 子供、若年者な

どの教育への協

力、支援

①  大学からのインターンシップ受け入

れ

②  中学・高校の体験学習受け入れ

随時  ①  1校から 1名

②  2 校

 食品等の安全・

安心の確保等、

行政の消費者保

護の取組への協

力

加工食品に関する原料原産地の情報を

提供します。

通年  黒川保健所によ

る定期食品検査

 障害者・高齢者

等に配慮した取

組み

店舗フロアーはバリアフリー化として

います。

日本語を習得していない外国人の為の

各種案内、商品表示をします。

通年  すべての商品サ

インに英語表記

をしています。

 ユニバーサルデ

ザイン普及への

協力

障害者の専用駐車スペースを確保しま

す。

通年  10 台分

 防犯活動への協

力

防犯カメラの設置及び従業員による警

備を実施します。

駐車場への適切な照明設備を設置しま

す。

従業員による定期的な巡回を実施しま

す。

適宜  警備会社アルソ

ッ ク に よ る 警

戒、従業員によ

る毎時間ごとの

巡回、深夜 11 時

までの駐車場灯

の点灯

 災害等発生時に

おける物資等の

供給

災害発生時における避難所や救護所及

び災害等対策に必要な資機材の一時集

積場所として、建物や駐車場等可能な範

囲で提供します。

災害等発生時における地方公共団体か

らの食料・生活物資に供給依頼に可能な

範囲で対応します。

適宜  災害等の発生が

無かった為、実

績なし

（ 訓 練 時 に は

水、パンの提供）

 災害発生時にお

ける業務継続へ

の取組み

災害等発生時における安定した物資の

供給と雇用の確保に努めます。

適宜  災害等の発生が

なかったため、

実績なし

 救命救急への積

極的な取組み

AED(自動体外式除細動器 )を設置し、貢

献したいと考えます。

通年  1 台設置

環境対策の推

進

3R の推進  不要な照明を適宜消灯する一方、省エネ

ルギー機器も積極的に導入します。

リサイクル製品や環境配慮商品の販売

を勧めます。

レジ袋を配布しない。

配送センターから合い積み納品を行い

ダンボール等の削減をします。

通年  太陽光パネルの

設置

レジ袋配布なし

の継続

合い積納品の継

続

 環境美化対策の

実施

駐車場内の清掃活動を実施致します。

敷地内の外周緑化により、景観美化を考

慮した計画としました。

通年  週 1 回の駐車場

清掃

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先  所 属 コストコホールセールジャパン株式会社

担 当 者 名 水野 勝

電 話 番 号 044-821-2600